
cs
v:

 B
O

A
20

24
01

08
02

5

08/01/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 5

555

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/1976/2023, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden 
ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización 
del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sosteni-
dos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón y las becas de come-
dor que complementan las becas de comedor escolar durante el periodo estival no 
lectivo, para el curso 2023/2024.

Mediante Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, se convocaron becas que faciliten la utili-
zación del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes soste-
nidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón y las becas de comedor que 
complementen las becas de comedor escolar durante el periodo estival no lectivo, para el 
curso 2023/2024. (“Boletín Oficial de Aragón”, extraordinario número 4, de 3 de julio de 2023), 
al amparo de lo dispuesto en la Orden ECD/718/2023, de 30 de mayo, por la que establecen 
las bases reguladoras de las becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar 
por parte del alumnado de centros sostenidos con fondos públicos y las becas de comedor 
escolar durante el periodo estival no lectivo (“Boletín Oficial de Aragón”, número 107, de 7 de 
junio de 2023).

El apartado decimoctavo punto 4 de la citada convocatoria establece que, se podrán rea-
lizar pagos a cuenta o anticipos de pago a los centros privados concertados hasta un 50 por 
ciento del importe concedido o, en su caso, porcentaje superior autorizado por la Ley 8/2022, 
de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 
2023, sin necesidad de prestación de garantía. Podrá autorizar este pago a cuenta la persona 
titular de la dirección general competente en la materia.

De acuerdo con lo establecido en el punto anterior, el pago del servicio de comedor du-
rante el periodo escolar se realizará directamente a los centros docentes concertados para la 
aplicación a su finalidad, pudiéndose efectuar en dos plazos, siendo el primero de hasta el 
50% del importe previsto para dichos centros, de la siguiente manera:

a) En el primer trimestre del año 2024, el importe correspondiente a los días lectivos de 
septiembre de 2023 y a enero de 2024 se abonará como pago a cuenta de las ayudas 
de los alumnos beneficiarios.

b) El importe correspondiente al periodo de febrero a junio de 2024 durante dicho ejercicio 
presupuestario.

Con el fin de igualar el régimen aplicable al pago de becas de alumnado de centros do-
centes públicos con el de los centros privados sostenidos con fondos públicos, se modificó el 
artículo 19.2 de la Orden ECD/718/2023, de 30 de mayo, mediante Orden ECU/1747/2023, 
de 20 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/718/2023, de 30 de mayo, por la 
que se establecen las bases reguladoras de las becas que faciliten la utilización del servicio 
de comedor escolar por parte del alumnado de centros sostenidos con fondos públicos y las 
becas de comedor que complementan las becas de comedor escolar durante el periodo es-
tival no lectivo, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 230, de 29 de noviembre de 2023) incor-
porando la posibilidad de realizar pagos anticipados en relación con las becas dinerarias de 
comedor escolar de alumnado de centros docentes públicos.

En virtud de lo anterior, de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el 
ordenamiento jurídico, resuelvo:

Primero.— Modificación de la Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se con-
vocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado 
de centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
las becas de comedor que complementen las becas de comedor escolar durante el periodo 
estival no lectivo, para el curso 2023/2024.

El apartado decimoctavo punto 4 queda redactado en los siguientes términos:
“4. Se podrán realizar pagos a cuenta o anticipos de pago a los centros públicos sin ser-

vicio de comedor y a los centros privados concertados hasta un 50 por ciento del importe 
concedido o, en su caso, porcentaje superior autorizado por la Ley 8/2022, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2023, sin 
necesidad de prestación de garantía. Podrá autorizar este pago anticipado la persona titular 
de la dirección general competente en la materia.

De acuerdo con lo establecido en el punto anterior, el pago del servicio de comedor du-
rante el periodo escolar podrá realizarse en dos plazos, siendo el primero de hasta el 50% del 
importe previsto para dichos centros, de la siguiente manera:



cs
v:

 B
O

A
20

24
01

08
02

5

08/01/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 5

556

a) En el primer trimestre del año 2024, el importe correspondiente a los días lectivos de 
septiembre de 2023 a enero de 2024 se abonará como pago a cuenta de las ayudas de 
los alumnos beneficiarios.

b) El importe correspondiente al periodo de febrero a junio de 2024 durante dicho ejercicio 
presupuestario.”

Segundo.— Efectos.
La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de la publicación del corres-

pondiente extracto en el “Boletín Oficial de Aragón”. Dicha publicación no implica la apertura 
de plazo para presentar nuevas solicitudes, ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para re-
solver.

Tercero.— Recursos.
La presente Orden pone fin a la vía administrativa, y contra la misma podrá interponerse, 

potestativamente, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Ciencia y Universi-
dades en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre; o bien podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 22 de diciembre de 2023.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de trabajo de Conductor/a de Vehículos de Altos Cargos del Departamento d
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1971/2023, de 26 de diciembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación a D. Jesús Escario Gracia.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de diciembre de 2023, de la Diputación Provincial de Zaragoza, aceptando la propuesta de nombramiento formulada por la Comisión de Valoración de la convocatoria aprobada por Decreto número 1301, de 1 de mayo de 2023, para la provisión, me


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1972/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodependen
	ORDEN PIC/1973/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepend
	ORDEN PIC/1974/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Jiloca para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodependencia
	ORDEN PIC/1975/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribagorza para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepen

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de parq
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambienta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1976/2023, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sostenidos con fond

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1977/2023, de 21 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de Inclusión Activa: proyectos de inserción sociolaboral a través de itinerarios en el marco del Programa del Fondo 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 21 de diciembre de 2023, de la comisión organizadora de la Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad, por el que se convoca la Evaluación correspondiente al curso académico 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Lanaja (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo esta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/1976/2023, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sost

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1977/2023, de 21 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de Inclusión Activa: proyectos de inserción sociolaboral a través de itinerarios en el marco del Prog




